
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 91 del 17-07-2018 - Pag. 1 

 
 
 

 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE  

_______________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 91  DEL  17-07-2018 
 

Reg. generale n. 161 del 17-07-2018 
 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  SEGNALAMENTO TEMPORANEO DI UN CANTIERE STRADALE AI SENSI 
DELL'ART.21 DEL D.LGS. 285 DEL 30 APRILE 1992. OCCU PAZIONE DI 
SUOLO PUBBLICO PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MUR A 
CASTELLANE ADIACENTI VIALE UNITA' D'ITALIA. INTERVE NTO DI 
SOMMA URGENZA.  

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 
Preso atto della perizia giustificativa redatta ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 per lavori di messa in sicurezza delle mura castellane in viale Unità d’Italia, allegato 
sostanziale alla delibera di Giunta comunale n. 127 del 4 luglio 2018 e della 
programmazione di interventi di “puntellamento del tratto murario interessato mediante 
realizzazione di n.4 strutture reticolari in acciaio, collegate tra loro mediante bullonature e 
messe in contrasto con il paramento murario mediante puntelli e tavole di legno nel tratto 1 
di viale Unità D’Italia”; 
 
Visto il verbale di consegna lavori del 15/06/2018 di messa in sicurezza in urgenza del 
tratto murario in premessa dettagliato, a firma del tecnico ing.David Brachetti, 
responsabile del  Settore 7° “Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio”; 
 
Visto il verbale di gara del 04/06/2018; 
 
Vista la delibera di giunta n. 127 del 04/07/2018; 
 
Dato atto che con  determina n. 10/421 dell’11/07/2018 del Funzionario responsabile del 
7° Settore “Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio” è stato individuato il 
Funzionario responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 nella persona dell’ing. David Brachetti; 
 
Acquisita agli atti la richiesta dell’ing. David Brachetti, effettuata in data 11 luglio 2018, 
di autorizzazione all’installazione di un cantiere edile, ai sensi dell’art.21 D.Lgs. 
30/04/1992, n. 285 e la conseguente emissione di relativa ordinanza di occupazione 
temporanea di suolo pubblico, al fine di effettuare i lavori di messa in sicurezza del tratto 
murario insistente su viale Unità D’Italia; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)  
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 91 del 17-07-2018 - Pag. 2 

 
Preso atto della successiva comunicazione della necessità di  posticipare l’inizio dei lavori 
dopo il 15 agosto e, comunque,trascorso il periodo feriale; 
 
Rilevata la necessità di attuare misure finalizzate a preservare nell’immediato la pubblica 
incolumità, anche in ragione del rischio idrogeologico che caratterizza il nostro territorio e 
della sua conformazione geomorfologica; 
 
Richiamata la perizia giustificativa (art.163 D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50) allegata alla 
delibera di Giunta comunale n. 127 del 4 luglio 2018, in cui si evidenzia un rischio per la 
pubblica incolumità oltre alla non utilizzabilità delle strutture; 
 
Dato atto che in attesa dell’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza deliberato 
(puntellamento del tratto 1 di viale Unità D’Italia mediante la realizzazione di n. 4 strutture 
reticolari in acciaio, collegate tra loro mediante bullonature e messe in contrasto con il 
paramento murario mediante puntelli e tavole in legno), necessita attuare nell’immediato 
interventi di compensazione delle criticità dell’asse murario, mediante transennamento del 
nastro viario per m. 2,30 di profondità e m. 7,91 di lunghezza, da realizzarsi in conformità 
agli allegati planimetrici costituenti parte integrante del presente atto; 
 
Atteso che per la realizzazione del suddetto intervento è necessario predisporre idoneo 
segnalamento temporaneo di cantiere, ai sensi delle vigenti disposizioni del decreto 
legislativo n. 285 del 30/04/1992; 
 
Visto l’art.21 del decreto legislativo n. 285 del 30/04/1992; 
 
Visti gli artt.30 e seguenti del D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 
 
Preso atto delle prescrizioni di cui all’art.42 del D.P.R. 495 del 16 dicembre 1992 di 
regolamentazione delle strettoie e del senso unico alternato; 
 
Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 10/07/2002 
“Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per categorie di strada 
da adottare per il segnalamento temporaneo”; 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7 del decreto legislativo n. 285 del 30/04/1992; 
 
Visti gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il decreto sindacale n. 10 del 30/12/2017; 
 

O R D I N A 
 
con decorrenza immediata la delimitazione del nastro stradale adiacente il tratto di mura 
castellane insistente su viale Unità d’Italia mediante posizionamento di barriere stradali di 
delimitazione per una larghezza di m. 2,30 e una profondità di m. 7,91, conformemente 
alle prescrizioni di cui all’art.32 del D.P.R. 495/1992; 
 
L’istituzione, in corrispondenza della strettoia riconducibile all’occupazione di porzione 
della carreggiata, di un senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico 
conformemente alle prescrizioni di cui all’art.42 del D.P.R. 495/1992 presegnalato ai sensi 
dell’art.99 del D.P.R. 495/1992; 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 91 del 17-07-2018 - Pag. 3 

 
L’apposizione di segnaletica temporanea, ai sensi dell’art.30 del Regolamento di 
Esecuzione del Codice della Strada e seguenti, conformemente alle prescrizioni sotto 
riportate: 
 
Garantire, in corrispondenza dell’occupazione di suolo pubblico e dell’area di cantiere, il 
transito pedonale in sicurezza; 
Il cantiere stradale deve essere delimitato con sistemi di segnalamento temporaneo ai sensi 
dell’art.5, comma 3, del codice della strada e conformi per caratteristiche e dimensione alle 
prescrizioni di cui all’art.30 del D.P.R. 495/1992; 
L’occupazione di suolo pubblico deve essere conforme a quanto descritto sull’allegato 
planimetrico costituente parte integrante e sostanziale dell’ordinanza e deve essere 
delimitata da barriere conformemente alle prescrizioni di cui all’art.32 del D.P.R. 
495/1992; 
La visibilità notturna dei segnali verticali è regolamentata dall’art.79 del D.P.R. 495/1992 
e ad integrazione della visibilità dei mezzi segnaletici rifrangenti devono essere impiegati 
dispositivi luminosi a luce gialla; ad integrazione della visibilità dei mezzi segnaletici 
rifrangenti, o in loro sostituzione, possono essere impiegati dispositivi luminosi a luce 
gialla; durante le ore notturne e in ipotesi di scarsa visibilità le barriere di testata delle zone 
di lavoro devono essere munite di idonei apparati luminosi di colore rosso a luce fissa; 
La segnaletica di sicurezza del cantiere stradale da apporsi a cura della ditta esecutrice dei 
lavori deve comprendere speciali accorgimenti a difesa dell’incolumità dei pedoni che 
transitano in prossimità dei cantieri stessi; 
I cantieri edili, gli scavi, i mezzi e le macchine operatrici, nonché il loro raggio di azione, 
devono essere sempre delimitati, soprattutto sul lato dove possono transitare pedoni, con 
barriere, parapetti o altri tipi di recinzione come previsto dall’art.32 del D.P.R. 495 del 16 
dicembre 1992 (Reg. Esec. Codice della Strada); 
I lavori ed i depositi su strada ed il relativo cantiere devono essere dotati di sistemi di 
segnalamento temporaneo mediante l’impiego di segnali previsti nello specifico dal 
Regolamento di esecuzione del Codice della Strada: i segnali devono essere installati su 
supporti o basamenti mobili che ne garantiscano la stabilità in qualsiasi condizione della 
strada ed atmosferica. Per gli eventuali zavorramenti dei sostegni è vietato l’uso di 
materiali rigidi che possano costituire pericolo od intralcio alla circolazione; 
La visibilità notturna dei segnali verticali da utilizzare nei lavori stradali è regolamentata 
nell’art. 79 del Regolamento di esecuzione al Codice della Strada; 
La segnaletica di cantiere dovrà essere regolarmente apposta e ben visibile e lo spazio 
occupato dovrà essere recintato e segnalato con luci rosse fisse e dispositivi rifrangenti 
posti sulle testate e lungo il perimetro del cantiere delimitante l’occupazione stradale; 
Devono essere rispettate in modo puntuale le prescrizioni di cui agli artt.30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40 e 41 del D.P.R. n.495 del 16 dicembre 1992; 
In caso di modifica della normale circolazione viaria la presente ordinanza vale come 
disciplina della nuova circolazione per tutta la sua durata di validità, le eventuali violazioni 
saranno punite ai sensi del D.Lgs. 285/1992. 
L’utenza verrà portata a conoscenza delle modifiche effettuate mediante apposizione della 
dovuta e regolamentare segnaletica stradale installata a cura della ditta esecutrice dei 
lavori. 
Il Comando di Polizia Municipale è incaricato del controllo sulla corretta esecuzione della 
presente ordinanza. 
Ogni violazione alla medesima comporta l’applicazione delle sanzioni previste dall’art.21 
del D.Lgs. 285/1992 e quelle accessorie previste dal medesimo articolo, nonché quelle del 
Regolamento Edilizio di questo Comune. 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 91 del 17-07-2018 - Pag. 4 

Al Comando di Polizia Locale ed agli Agenti della Forza Pubblica è demandato il compito 
di controllare l’esecuzione della presente ordinanza. 
Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/1992 è ammesso ricorso, entro il termine di giorni 60, 
al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con le formalità previste dall’art.74 del 
relativo Regolamento di esecuzione, nonché ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni, nei termini e nei modi previsti dall’art.2 della legge 6 dicembre 
1971, n. 1034, o, in alternativa, è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto. 
 

DISPONE 
 
La trasmissione del presente provvedimento: 
- Al Responsabile del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ing. 

Brachetti David, per lavori di messa in sicurezza mura castellane – delibera Giunta 
comunale n. 127 del 4 luglio 2018; 

- al Funzionario responsabile III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici 
e Manutentivi” per gli adempimenti di competenza relativi alla delimitazione di 
porzione di carreggiata stradale come da allegato planimetrico a firma dell’ing. David 
Brachetti e all’apposizione della segnaletica stradale temporanea prescritta; 

- al Responsabile V settore per l’affidamento dell’intervento di installazione di un 
impianto semaforico a ditta specializzata; 

- al Funzionario responsabile I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane 
– Servizi Demografici per la pubblicazione. 

 
 

Il Vice Sindaco      Il Responsabile V Settore 
Edi Castellani             dott.ssa Barbara Foglia 

 


